ATA DA SEXAGÉSIMA  SÉTIMA REUNIÃO  ORDINÁRIA DO  COLEGIADO  DO
CURSO DE MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LA-
TINO-AMERICANA, REALIZADA EM TRINTA E UM DE JULHO DE DOIS MIL E
VINTE  E  QUATRO.--------------------------------------------------------------------------------------
Aos trinta e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e quatro, os membros do Colegiado do
curso de Lic. em Matemática, reuniram-se por meio da plataforma digital de conferências –
Rede Nacional de Ensino e Pesquisa (RNP), utilizando a ferramenta de conferência web, pelo
enlace https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/colegiado-matematica, para conduzir uma reuni-
ão deliberativa ordinária. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXA
Presidente do Colegiado, professora Adriana Flores de Almeida, deu início à reunião às quator-
ze horas e cinco minutos na qual estiveram presentes os seguintes membros elencados em or-
dem alfabética: Adriana Flores de Almeida (coordenadora do curso e presidente deste Colegia-
do), Christopher Jonas Teles,  Elvis Manuel Rodriguez Torrealba, Fábio Silva Melo, Priscila
Gleden Novaes da Silva e  Silvana Garcia Espinoza. Com quorum legal, a presidente abriu a
sessão com a seguinte pauta: 1. Expediente: 1.1. Justificativa de ausência de membros titula-
res; 1.2. Informes; 2. Ordem do Dia: 2.1. Aprovações. 2.1.1. Aprovações de decisões ad refe-
rendum; 2.1.2. Definição das suplências no colegiado dos membros docentes; 2.1.3.  Aprecia-
ção da minuta de  alteração do Regimento Interno do Colegiado de Matemática.  Processo:
23422.011101/2017-05; 2.1.4  Exclusão  dos  pré-requisitos  de  disciplinas  optati-
vasXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Expediente: 1.1. Justificativa de ausência de membros titulares: professora Elmha justificou
ausência. 1.2. Informes: Foram passados os informes: 1.2.1. Publicação de Portaria de altera-
ção nos membros do Colegiado do Curso de Graduação em Matemática, grau licenciatura.
1.2.1.1. Portaria nº 11/2024/IlaCVN, com publicação no Boletim de Serviço nº 121, de 12 de
Julho  de  2024. 1.2.2.  Solicitação  de  cancelamento  de  curso:  1.2.2.1. Processo NUP
23422.011065/2024-09, sobre  cancelamento  de  curso  solicitado pelo discente  DCS.1.2.2.2.
Processo NUP 23422.011234/2024-01, sobre cancelamento de curso solicitado pelo discente
MAFCJ. 1.2.2.3. Processo NUP 23422.011209/2024-19, sobre cancelamento de curso solicita-
do pelo discente WAC.  1.2.3. Avaliação do Curso de Matemática no Enade 2024. 1.2.3.1. Em
23-julho-2024 a coordenação do Curso recebeu o OFÍCIO N° 46/2024/CIRI/GR informando as
Portarias: Portaria nº 610, de 27 de junho de 2024 - MEC, institui o Exame Nacional de De-
sempenho dos Estudantes para os cursos de licenciatura - Enade das Licenciaturas; Portaria nº
611, de 27 de junho de 2024 - MEC, dispõe sobre o Enade 2024; e Edital nº 124, de 20 de ju-
lho de 2024 - Inep, torna públicas as diretrizes, os procedimentos, os prazos e os demais aspec-
tos relativos à realização da edição de 2024 do Enade.1.2.3.2. O Curso de Matemática será
avaliado no Enade 2024. 1.2.3.3. A professora Adriana estendeu o convite a todos os membros
do colegiado para reunião sobre o Enade 2024 com a Procurador Educacional Institucional. 2.
Ordem do Dia: 2.1.  Aprovações.  2.1.1. Aprovações de decisões ad referendum: 2.1.1.1. A
Coordenação de Curso de Matemática recebeu no dia 02 de julho o OFÍCIO N° 108/2024/
PROGRAD solicitando a aprovação de Coordenador(a) de Área do PIBID pelo colegiado do
curso. Representando a Área de Matemática do Subprojeto está o nome da professora Maria

Ata da 67ª reunião Ordinária do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática/CICN/ILACVN/UNILA
(https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica), ocorrida em 31-julho-2024. Página 1 de 3.

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

1
2

https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica
https://sig.unila.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sig.unila.edu.br/sipac/portal_administrativo/index.jsf#this
https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/processo/movimentacao/info_tipo_envio.jsf#this

Elizabete Rambo Kochhann. 2.1.1.2. No dia 05 de julho de 2024, a coordenação do curso de
Matemática aprovou ad referendum o nome da Professora Maria Elizabete Rambo Kochhann
como representante da área de Matemática do subprojeto. Esta decisão deverá passar pelo Co-
legiado.  POSTO EM VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE.  2.1.2. Definição
das suplências no colegiado dos membros docentes. 2.1.2.1.  Com a publicação da Portaria
alterando os membros do Colegiado, vamos definir, as suplências dos membros titulares. Os
membros titulares serão substituídos da seguinte forma:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Adriana é substituída por Priscila (regimento);

Priscila é substituída por Patrícia (docente do Colegiado mais antigo na docência da UNILA);

Patrícia é substituída por Elmha;

Guilherme ou Elvis é  substituído por Fábio.

POSTO EM VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE. 2.1.3. Apreciação da mi-
nuta  de  alteração  do  Regimento  Interno  do  Colegiado  de  Matemática.  Processo:
23422.011101/2017-05; 2.1.3.1. De acordo com o Regimento do Colegiado do curso de Mate-
mática, em seu artigo 38, as modificações do Regimento, poderão ser propostas pelo presidente
ou por metade mais um dos membros titulares do Colegiado, e aprovadas por, no mínimo, 2/3
(dois terços) dos membros do Colegiado. 2.1.3.2. A proposta da minuta de alteração foi com-
partilhada com todos os membros do Colegiado no dia 24 de julho de 2024. 2.1.3.3. Foram dis-
cutidos as alterações, feitas sugestões e correções.  POSTO EM VOTAÇÃO: APROVADO
POR UNANIMIDADE. 2.1.4. Exclusão dos pré-requisitos de disciplinas optativas. 2.1.4.1.
Para excluir permanentemente, os pré-requisitos das disciplinas optativas,  baseia-se no Art.
12§1° da RESOLUÇÃO Nº 7, DE 23 DE JULHO DE 2018   (Alterado pela  Resolução nº
12/2021/Cosuen). 2.1.4.2. Proposta: excluir permanentemente os pré-requisitos das disciplinas
optativas do curso de Matemática listadas abaixo:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Disciplina pré-requisitos

MAT0068 - Introdução à Topologia MAT0101- Matemática Básica

MAT0069 - Introdução à Análise Funcional MAT0101- Matemática Básica

MAT0070 - Introdução aos Espaços Métricos MAT0101- Matemática Básica

MAT0071 - Introdução à Medida e Integração MAT0101- Matemática Básica

Ata da 67ª reunião Ordinária do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática/CICN/ILACVN/UNILA
(https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica), ocorrida em 31-julho-2024. Página 2 de 3.

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

3
4

https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica
https://atos.unila.edu.br/atos/resolucao-n-ordm-12-2021-cosuen-1191
https://atos.unila.edu.br/atos/resolucao-n-ordm-12-2021-cosuen-1191

MAT0072 - Análise Real III
MAT0095 - Cálculo II ou MAT0023
- Cálculo II

MAT0073 - Análise Real IV
MAT0095 - Cálculo II ou MAT0023
- Cálculo II

MAT0124 - Introdução à Geometria Diferencial
MAT0095 - Cálculo II ou MAT0023
- Cálculo II

MAT0074 - Álgebra III MAT0047 - Álgebra II

MAT0075 - Álgebra Linear II MAT0107- Álgebra Linear I

MAT0125 - Introdução à Teoria de Números MAT0101 - Matemática Básica

MAT0078 -  Geometria Não Euclidiana
MAT0103  -  Geometria  Euclidiana
Plana

MAT0127- Fundamentos da Matemática MAT0101 - Matemática Básica

MAT0082 -  Otimização Não-Linear MAT0115 - Análise Real II

MAT0083 - Análise Matricial MAT0107- Álgebra Linear

POSTO EM VOTAÇÃO: APROVADO POR UNANIMIDADE. E nada mais havendo a tra-
tar, deu-se por encerrada a reunião às quinze horas e cinco minutos, da qual eu mesma, Adriana
Flores de Almeida, presidente do Colegiado e no exercício da sua secretaria, lavrei a presente
ata, que será assinada eletronicamente, por meio do sistema SIPAC, por mim e pelos presen-
tes.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Ata da 67ª reunião Ordinária do Colegiado do curso de Licenciatura em Matemática/CICN/ILACVN/UNILA
(https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica), ocorrida em 31-julho-2024. Página 3 de 3.

66

67

68

69

70

71

5
6

https://portal.unila.edu.br/graduacao/matematica

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/07/2024

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 10/2024 - CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 01/08/2024 17:16 )
ADRIANA FLORES DE ALMEIDA

COORDENADOR DE CURSO

CMAT (10.01.06.03.04.04.04)

Matrícula: ###928#5

 (Assinado digitalmente em 01/08/2024 17:19 )
CHRISTOPHER JONAS TELES

CHEFE DE SECRETARIA

SAILACVN (10.01.06.03.04.10)

Matrícula: ###083#8

 (Assinado digitalmente em 02/08/2024 11:35 )
ELVIS MANUEL RODRIGUEZ TORREALBA

PROFESSOR VISITANTE

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###322#7

 (Assinado digitalmente em 02/08/2024 09:47 )
FABIO SILVA MELO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

CICN (10.01.06.03.04.04)

Matrícula: ###518#3

 (Assinado digitalmente em 01/08/2024 18:03 )
PRISCILA GLEDEN NOVAES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: ###921#4

 (Assinado digitalmente em 02/08/2024 12:21 )
SILVANA GARCIA ESPINOZA

DISCENTE

Matrícula: 2019###########3

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 10 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO 01/08/2024 240145936c

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf